
SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 7

PORTARIA Nº 710/13 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 126592/13 – SETER;
Considerando informações em Mem. N°277/2013-DPE/SETER, 
anexo ao processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 345/13 – SETER 
de 21 de março de 2013, que concedeu Diárias a(o) servidor(a) 
ANTONIO CARLOS COSTA SENA, CPF: 582.921.442-34, 
publicada no DOE nº 32.372 do dia 09/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
junho de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 711/13 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 126321/13 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 23), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 355/13 – 
SETER de 22 de março de 2013, que concedeu Suprimentos 
de Fundos a(o) servidor(a) FRANCISCO XAVIER DA SILVA, 
CPF: 086.692.952-53, publicada no DOE nº 32.367 do dia 
02/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
junho de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546821
PORTARIA Nº 723/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 156/2013 – DQP/SETER de 
19/06/2013, protocolo nº 2013/309242;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor JOSÉ MARIVALDO DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 63207/3, a responder pelo cargo 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DQP – Diretoria 
de Qualificação Profissional, no impedimento da titular, KÁTIA 
ANDRADE DA SILVA, em virtude do gozo de férias desta, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
junho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546634

Extrato de Convênio nº. 022/2013-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o Município de Piçarra//CNPJ/MF 
01.612.163/0001-98//Objeto: Cooperação entre os partícipes 
para a cessão de servidor público ocupante da função de “Assistente 
Social” pelo CONVENIADO ao CONVENENTE, com vistas ao 
cumprimento de determinação proferida no Procedimento de 
Controle Administrativo nº 000168-29.2011.2.00.0000 do 
Conselho Nacional de Justiça//Vigência: início em 27/06/2013 
e término em 26/06/2016//Data da assinatura: 27/06/2013//
Responsável pela assinatura: Desembargadora Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento – Presidente do TJ/PA
Extrato de Convênio nº. 023/2013-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o Município de Itupiranga/CNPJ/
MF 05.077.102-0001-29//Objeto: Cooperação Técnica entre 
os partícipes, visando à cessão de servidores para a realização 
de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das 
atividades necessárias à modernização da Justiça no Município//
Vigência: início em 27/06/2013 e término em 26/06/2016//
Data da assinatura: 27/06/2013//Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento – 
Presidente do TJ/PA]
Extrato de Convênio nº. 024/2013-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o Município de Brasil Novo//CNPJ/
MF 34.887.950/0001-00//Objeto: Cooperação Técnica entre 
os partícipes, visando à cessão de servidores para a realização 
de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das 
atividades necessárias à modernização da Justiça no Município//
Vigência: início em 27/06/2013 e término em 26/06/2016//

Data da assinatura: 27/06/2013//Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento – 
Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 026/2013-TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546706

Extrato de Convênio nº. 026/2013-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO DE SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS – PREFEITURA MUNICIPAL/CNPJ/
MF 10.249.381/0001-09//Objeto: Cooperação Técnica entre 
os partícipes, visando à cessão de servidores para a realização 
de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das 
atividades necessárias à modernização da Justiça no Município//
Vigência: início em 26/06/2013 e término em 25/06/2016//
Data da assinatura: 26/06/2013//Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento – 
Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 025/2013-TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546734

Extrato de Convênio nº. 025/2013-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO DE SANTANA 
DO ARAGUAIA – PREFEITURA MUNICIPAL/CNPJ/MF 
05.832.977/0001-99//Objeto: Cooperação Técnica entre os 
partícipes, visando à cessão de servidores para a realização 
de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das 
atividades necessárias à modernização da Justiça no Município//
Vigência: início em 26/06/2013 e término em 25/06/2016//
Data da assinatura: 26/06/2013//Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento – 
Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 027/2013-TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546765

Extrato de Convênio nº. 027/2013-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO DE PORTEL – 
PREFEITURA MUNICIPAL/CNPJ/MF 04.876.447/0001-80//
Objeto: Cooperação Técnica entre os partícipes, visando à cessão 
de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para 
o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização 
da Justiça no Município//Vigência: início em 26/06/2013 e 
término em 25/06/2016//Data da assinatura: 26/06/2013//
Responsável pela assinatura: Desembargadora Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento – Presidente do TJ/PA

EDITAIS DE CITAÇÃO DO 562 AO 588/2013 (3ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541783
EDITAL Nº 562/2013/6ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 140122008- 00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Natanael Alves 
Cunha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Sr. Natanael Alves Cunha, Ordenador 
de despesa da SESAN/SESUR, exercício financeiro de 2008, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 140122008 - 
00, referente à Prestação de Contas daquela Secretaria, no 
referido exercício, sob pena de revelia, acerca das seguintes 
impropriedades elencadas na análise técnica:
1- Ausência de Processos Licitatórios relacionados às folhas nº 
21 a 35 do processo 140122008-00;
2- Contratos, Convênios e Termos Aditivos irregulares;
3- Encaminhamento do 5º ao 15º Termo Aditivo ao Contrato nº 
009/2004 – firmado entre a Secretaria Municipal de Saneamento 
e a empresa Estacon Engenharia S.A;
4- Decretos de suplementação na documentação;
5- Despesas empenhadas sem saldos orçamentários;
6- O Sr. Natanael Alves Cunha, Secretário de Saneamento, 
recebeu em desacordo com o Ato de Fixação conforme art. 6º e 
parágrafo único da referida Lei;
7- Não atendimento à Notificação nº 037/2010/AUD.AL-GAB.
TCM-PA.
Belém, 19 de junho de 2013.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria
Edital nº 563/2013/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 660012007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José Maria 
Gomes de Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, 

I, “b” do referido regimento, cita COMPLEMENTARMENTE, 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
José Maria Gomes de Araújo, responsável pelas contas da 
Prefeitura Municipal de Salvaterra, exercício de 2007, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 660012007-00, 
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/ 5ª Controladoria/TCM
Edital nº 564/2013/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1040012007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Paulo 
Liberte Jasper.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, 
I, “b” do referido regimento, cita COMPLEMENTARMENTE, 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
Paulo Liberte Jasper, responsável pelas contas da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, exercício de 2007, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1040012007-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/ 5ª Controladoria/TCM
Edital nº 565/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0734152011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo 
Freire Noronha.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº 
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do 
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas 
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Raimundo Freire 
Noronha, responsável pelo FUNDEB de Santo Antônio do 
Tauá, exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº
0734152011-00, referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
Edital nº 566/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0734002011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo 
Freire Noronha.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº 
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do 
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas 
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Raimundo Freire 
Noronha, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência 
Social de Santo Antônio do Tauá, exercício de 2011, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº
0734002011-00, referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de junho de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
Edital nº 567/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0733972011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo 
Freire Noronha.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº 0315/TCM-
PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Raimundo Freire Noronha, 
responsável pelo Instituto de Previdência do Município de 
Santo Antônio do Tauá, exercício de 2011, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 0733972011-00, referente 
à Prestação de Contas daquele Instituto, no referido exercício, 
sob pena de revelia, à Imputação de Débito, constantes no 
Relatório Inicial nº 064/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 19 de junho de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 


